
 
 
 
 

   

DECRETO DE PRESIDENCIA 
 
Dada cuenta del expediente 18192/24/BSO que 
se tramita en la Delegación de Memoria 
Democrática, en orden a la aprobación de la 
convocatoria del premio María la Jabalina en la 
modalidad de narrativa de no ficción, con la 
finalidad de continuar fomentado la creatividad 
literaria i la divulgación de la memoria 
democrática. 
 
Vistos los artículos 23 y siguientes de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones (LGS), la Ordenanza general de 
subvenciones de la Diputación de Valencia 
(OGS), así como las Bases de ejecución del 
Presupuesto de la Diputación para 2024. 
 
Atendido que la convocatoria se aprueba en 
2024, ejercicio anterior a aquel en el cual se 
aprobará la resolución, de conformidad con el 
artículo 12.2 de la OGS, la cuantía total máxima 
que figurará en la convocatoria tiene carácter 
estimado y consta en la misma que la concesión 
del premio y el pago de la retribución económica 
de las  personas integrantes de la Comisión de 
Valoración, queda condicionada a la existencia 
de crédito adecuado y suficiente en el momento 
de la resolución de concesión. 
 
Atendido el certificado de estabilidad 
presupuestaria, de fecha 25 de octubre de 2024, 
expedido por la Oficina Presupuestaria de la 
Diputación donde consta que habrá crédito 
adecuado y suficiente en los Presupuestos 
Generales de la Diputación de 2025 para la 
cobertura presupuestaria del gasto, según lo 
previsto en el artículo 12.3 de la OGS. 
 
Visto el informe del Jefe de Servicio de 
Bienestar Social, de fecha 29 de octubre de 
2024. 
 
Visto el informe favorable de Intervención, de 
fecha 04/11/2024. 
 

RESUELVO: 
 
 

DECRET DE PRESIDÈNCIA 
 
Havent donat compte de l'expedient 
18192/24/BSO que es tramita en la Delegació 
de Memòria Democràtica, amb vista a 
l'aprovació de la convocatòria del premi María 
la Jabalina en la modalitat de narrativa de no 
ficció, amb la finalitat de continuar fomentat la 
creativitat literària i la divulgació de la memòria 
democràtica. 
 
Vistos els articles 23 i següents de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, General de 
Subvencions (LGS), l'Ordenança general de 
subvencions de la Diputació de València 
(OGS), així com les Bases d'execució del 
Pressupost de la Diputació per a 2024. 
 
Atés que la convocatòria s'aprova en 2024, 
exercici anterior a aquell en el qual s'aprovarà la 
resolució, de conformitat amb l'article 12.2 de la 
OGS, la quantia total màxima que figurarà en la 
convocatòria té caràcter estimat i consta en la 
mateixa que la concessió del premi i el 
pagament de la retribució econòmica de les 
persones integrants de la Comissió de 
Valoració, queda condicionada a l'existència de 
crèdit adequat i suficient en el moment de la 
resolució de concessió. 
 
Atés el certificat d'estabilitat pressupostària, de 
data 25 d'octubre de 2024, expedit per l'Oficina 
Pressupostària de la Diputació on consta que hi 
haurà crèdit adequat i suficient en els 
Pressupostos Generals de la Diputació de 2025 
per a la cobertura pressupostària del gasto, 
segons el que es preveu en l'article 12.3 de la 
OGS. 
 
Vist l'informe del Cap de Servici de Benestar 
Social, de data 29 d'octubre de 2024. 
 
 
Vist l'informe favorable d'Intervenció, de data 
04/11/2024. 
 

RESOLC: 
 
 



 
 
 
 
 
 

Primero. Aprobar la convocatoria Premio María 
la Jabalina sobre memoria democrática en la 
modalidad de narrativa de no ficción, edición del 
año 2025, cuyo texto íntegro se anexa a la 
presente resolución. 
 
Segundo. Aprobar y autorizar el gasto de la 
convocatoria por importe total de 8.400 euros, 
para premios y retribución de los integrantes de 
la Comisión de Valoración, que se harán 
efectivos con cargo a las siguientes aplicaciones 
presupuestarias del presupuesto de 2025: 
 
• 641 33411 48100: para pago del premio, 
6.000 euros. 
• 641 33411 22606: para retribución 
integrantes C. de Valoración, 2.400 euros. 
 
Tercero. Ordenar la remisión de la convocatoria 
a la Base de Datos Nacional de Subvenciones, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
20.8 de la Ley 38/2003. La misma dará 
publicidad a la convocatoria facilitando el 
acceso a los datos incorporados a la base de 
datos, y remitirá el extracto de la convocatoria 
para su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Valencia a los efectos de apertura 
del plazo de presentación de solicitudes. 
 
Este decreto es definitivo en vía administrativa 
y contra el mismo podrá interponerse 
potestativamente, recurso de reposición, ante el 
presidente de la Diputación, en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente a aquel en 
que tenga lugar la notificación del presente acto 
o, directamente, recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados de lo 
Contencioso- Administrativo de Valencia, en el 
plazo de dos meses contados también a partir de 
aquel en que tenga lugar la notificación del 
presente acto. Todo ello, de conformidad con el 
vigente tenor de los artículos 114, 123 y 124 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, y los artículos 8, 14, 
25 y 48 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción contencioso-
administrativa, y sin perjuicio de que pueda 
ejercitarse cualquier otro recurso que se estime 
procedente. 

Primer. Aprovar la convocatòria Premi María la 
Jabalina sobre memòria democràtica en la 
modalitat de narrativa de no ficció, edició de 
l'any 2025, el text íntegre del qual s'annexa a la 
present resolució. 
 
Segon. Aprovar i autoritzar el gasto de la 
convocatòria per import total de 8.400 euros, 
per a premis i retribució dels integrants de la 
Comissió de Valoració, que es faran efectius 
amb càrrec a les següents aplicacions 
pressupostàries del pressupost de 2025: 
 
• 641 33411 48100: per a pagament del 
premi, 6.000 euros. 
• 641 33411 22606: per a retribució 
integrants C. de Valoració, 2.400 euros. 
 
Tercer. Ordenar la remissió de la convocatòria a 
la Base de dades Nacional de Subvencions, de 
conformitat amb el que es disposa en l'article 
20.8 de la Llei 38/2003. La mateixa donarà 
publicitat a la convocatòria facilitant l'accés a 
les dades incorporades a la base de dades, i 
remetrà l'extracte de la convocatòria per a la 
seua publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província de València a l'efecte d'obertura del 
termini de presentació de sol·licituds. 
 
Este decret és definitiu en via administrativa i 
contra este podrà interposar-se potestativament, 
recurs de reposició, davant el president de la 
Diputació, en el termini d'un mes comptat a 
partir de l'endemà d'aquell en què tinga lloc la 
notificació del present acte o, directament, 
recurs contenciós administratiu davant els 
Jutjats del Contenciós- Administratiu de 
València, en el termini de dos mesos comptats 
també a partir d'aquell en què tinga lloc la 
notificació del present acte. Tot això, de 
conformitat amb el vigent tenor dels articles 
114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, 
del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, i els articles 8, 14, 25 
i 48 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la Jurisdicció contenciosa 
administrativa, i sense perjuí que puga 
exercitar-se qualsevol altre recurs que s'estime 
procedent. 
 



 
 
 
 

   

ANEXO 
 
CONVOCATORIA DEL PREMIO MARÍA 
LA JABALINA 2024 SOBRE MEMORIA 
DEMOCRÁTICA REALIZADA POR LA 
DELEGACIÓN DE MEMORIA 
DEMOCRÁTICA DE LA DIPUTACIÓN DE 
VALENCIA JUNTO CON LA 
INSTITUCIÓN ALFONS EL MAGNÀNIM-
CENTRO VALENCIANO DE ESTUDIOS Y 
DE INVESTIGACIÓN 
 
CLÁUSULAS GENERALES QUE RIGEN LA 
CONVOCATORIA 
 
1.Objeto, condiciones y finalidad 

 
El objeto de la convocatoria abierta es regular la 
concesión, en régimen de concurrencia 
competitiva, del Premio María La Jabalina para 
textos sobre memoria democrática en la 
modalidad de narrativa de no ficción, con el fin 
de fomentar la creatividad literaria y la 
divulgación de la memoria democrática. La no 
ficción es un género literario caracterizado por 
el uso de la exposición, descripción, narración o 
argumentación de un contenido verídico o 
basado en hechos reales. Trata de ser fiel a la 
realidad con el objetivo de divulgar, informar o 
educar sobre un tema concreto. 
 
El premio tiene como finalidad hacer efectivos 
en la provincia de València, dentro de los límites 
competenciales de la Diputación, los principios 
de verdad, justicia y reparación reconocidos por 
el derecho internacional vinculado a los 
derechos humanos. Para hacerlo, utiliza la 
creatividad literaria para introducir en la opinión 
pública temas de debate sobre la memoria 
democrática, de forma que se favorece así el 
cumplimiento de la Ley 20/2022, de 19 de 
octubre, de memoria democrática, por la cual se 
reconocen y se amplían derechos y se establecen 
medidas en favor de quienes sufrieron 
persecución o violencia durante la guerra civil y 
la dictadura. 
 
Se ha querido titular al premio, María La 
Jabalina, para rehabilitar la figura de esta mujer 
asesinada después de la guerra, hija de Isabel 

ANNEX 
 
CONVOCATÒRIA DEL PREMI MARÍA 
LA JABALINA 2024 SOBRE MEMÒRIA 
DEMOCRÀTICA REALITZADA PER LA 
DELEGACIÓ DE MEMÒRIA 
DEMOCRÀTICA DE LA DIPUTACIÓ DE 
VALÈNCIA JUNTAMENT AMB LA 
INSTITUCIÓ ALFONS EL MAGNÀNIM-
CENTRE VALENCIÀ D'ESTUDIS I 
D'INVESTIGACIÓ 
 
CLÀUSULES GENERALS QUE REGIXEN 
LA CONVOCATÒRIA 
 
1.Objecte, condicions i finalitat 

 
L'objecte de la convocatòria oberta és regular la 
concessió, en règim de concurrència 
competitiva, del Premi María La Jabalina per a 
textos sobre memòria democràtica en la 
modalitat de narrativa de no ficció, amb la 
finalitat de fomentar la creativitat literària i la 
divulgació de la memòria democràtica. La no 
ficció és un gènere literari caracteritzat per l'ús 
de l'exposició, descripció, narració o 
argumentació d'un contingut verídic o basat en 
fets reals. Tracta de ser fidel a la realitat amb 
l'objectiu de divulgar, informar o educar sobre 
un tema concret. 
 
El premi té com a finalitat fer efectius a la 
província de València, dins dels límits 
competencials de la Diputació, els principis de 
veritat, justícia i reparació reconeguts pel dret 
internacional vinculat als drets humans. Per a 
fer-ho, utilitza la creativitat literària per a 
introduir en l'opinió pública temes de debat 
sobre la memòria democràtica, de manera que 
s'afavorix així el compliment de la Llei 20/2022, 
de 19 d'octubre, de memòria democràtica, per la 
qual es reconeixen i s'amplien drets i 
s'establixen mesures en favor dels qui van patir 
persecució o violència durant la guerra civil i la 
dictadura. 
 
 
S'ha volgut titular al premi, María La Jabalina, 
per a rehabilitar la figura d'esta dona assassinada 
després de la guerra, filla d'Isabel Lacruz Civera 



 
 
 
 
 
 

Lacruz Civera y Manuel Pérez. En 1923 la 
familia se trasladó a Sagunto en busca de 
trabajo, dada la gran conflictividad que había en 
Teruel. Con sólo diecinueve años, María se 
incorporó a la Columna de Hierro, en favor de la 
legalidad republicana, en Sarrión, donde 
participó como enfermera en la creación de un 
hospital en el frente. El 23 de agosto de 1936, 
durante la Batalla de Teruel, la hirieron de bala 
en una pierna. Acabada la guerra, la Guardia 
Civil la detuvo el 23 de abril de 1939, estando 
embarazada. Dio a luz el 9 de enero de 1940, 
pero de su hijo o hija nunca se volvió a saber 
nada, puesto que se lo robaron y lo dieron en 
adopción. Después fue dada de alta y volvió a 
prisión, a los calabozos del Gobierno Civil de 
València. Más tarde fue trasladada a la prisión 
provincial de mujeres de Santa Clara. 
Permaneció allí hasta que ingresó en la prisión 
de mujeres de València. El consejo de guerra 
iniciado el 28 de julio de 1942 le atribuyó la 
comisión de un delito de adhesión a la rebelión 
y pidió la pena de muerte. Sin pruebas, más allá 
de las manifestaciones que constaban en la 
instrucción, fue condenada a muerte y fusilada 
en el cementerio de Paterna, lo que la convirtió 
en la última mujer ejecutada por la dictadura 
franquista en el conocido como Paredón de 
España. 
 
2. Bases reguladoras 
 
La convocatoria actual se rige por la Ordenanza 
general de subvenciones de la Diputación de 
Valencia, aprobada por acuerdo de Pleno de 28 
de marzo de 2017, y publicada en el BOP núm. 
101, de 29 de mayo de 2017, modificada por 
acuerdos del Pleno de 20 de junio de 2017 (BOP 
núm. 174 de 8 de septiembre de 2017), de 21 de 
julio de 2020 (BOP núm. 185 de 24 de 
septiembre de 2020) y de 28 de marzo de 2023 
(BOP núm. 107, de 5 de junio de 2023). 
 
3. Órgano instructor y órgano competente 
para conceder el premio 
 
La instrucción del expediente corresponde a la 
Delegación de Memoria Democrática de la 
Diputación de València y la diputada delegada 
actúa como instructora. 

i Manuel Pérez. En 1923 la família es va 
traslladar a Sagunt a la recerca de treball, 
donada la gran conflictivitat que hi havia a 
Terol. Amb només dènou anys, María es va 
incorporar a la Columna de Ferro, en favor de la 
legalitat republicana, en Sarrión, on va 
participar com a infermera en la creació d'un 
hospital en el front. El 23 d'agost de 1936, 
durant la Batalla de Terol, la van ferir de bala en 
una cama. Acabada la guerra, la Guàrdia Civil 
la va detindre el 23 d'abril de 1939, estant 
embarassada. Va donar a llum el 9 de gener de 
1940, però del seu fill o filla mai es va tornar a 
saber res, ja que li ho van robar i ho van donar 
en adopció. Després va ser donada d'alta i va 
tornar a presó, als calabossos del Govern Civil 
de València. Més tard va ser traslladada a la 
presó provincial de dones de Santa Clara. Va 
romandre allí fins que va ingressar a la presó de 
dones de València. El consell de guerra iniciat 
el 28 de juliol de 1942 li va atribuir la comissió 
d'un delicte d'adhesió a la rebel·lió i va demanar 
la pena de mort. Sense proves, més enllà de les 
manifestacions que constaven en la instrucció, 
va ser condemnada a mort i afusellada en el 
cementeri de Paterna, la qual cosa la va 
convertir en l'última dona executada per la 
dictadura franquista en el conegut com a 
Paredassa d'Espanya. 
 
2. Bases reguladores 
 
La convocatòria actual es regix per l'Ordenança 
general de subvencions de la Diputació de 
València, aprovada per acord de Ple de 28 de 
març de 2017, i publicada en el BOP núm. 101, 
de 29 de maig de 2017, modificada per acords 
del Ple de 20 de juny de 2017 (BOP núm. 174 
de 8 de setembre de 2017), de 21 de juliol de 
2020 (BOP núm. 185 de 24 de setembre de 
2020) i de 28 de març de 2023 (BOP núm. 107, 
de 5 de juny de 2023). 
 
3. Òrgan instructor i òrgan competent per a 
concedir el premi 
 
La instrucció de l'expedient correspon a la 
Delegació de Memòria Democràtica de la 
Diputació de València i la diputada delegada 
actua com a instructora. 



 
 
 
 

   

 
El órgano competente para resolver y conceder 
el premio es la Junta de Gobierno, en virtud de 
la delegación efectuada por el presidente de la 
Diputación por Decreto núm. 13150, de 23 de 
octubre de 2023. 
 
De conformidad con el artículo 30.7 de la Ley 
general de subvenciones, la concesión de este 
premio no requiere ninguna justificación 
posterior. 
 
4. Requisitos para participar 
 
Podrán participar todas las personas de cualquier 
nacionalidad que hayan cumplido 18 años el día 
de finalización del plazo para la presentación de 
las obras. 
 
En cualquier caso, no podrán obtener la 
condición de beneficiarias las personas en las 
que concurra alguna de las circunstancias 
previstas en el artículo 13 de la Ley general de 
subvenciones. Así mismo, tampoco podrán 
obtener esta condición las personas que sean 
deudoras de la Diputación de València o de sus 
entes dependientes por conceptos diferentes de 
los tributarios. 
 
5. Consignación presupuestaria y cuantía 
 
Tendrá̀ una dotación económica de 6.000 euros, 
sujeta a la retención legal que corresponda, que 
se financiará a cargo de la aplicación 641 33411 
48100 del presupuesto de gastos de la 
Diputación de València para 2025, condicionada 
a la existencia de crédito adecuado y suficiente. 
Esta cantidad no será considerada en ningún 
caso como adelanto de derechos de autor. 
 
6. Formato de la obra 
 
La obra presentada tiene que ser original, 
inédita, libre de cualquier compromiso de 
edición, que no haya sido publicada o premiada 
anteriormente en otros concursos, ni esté 
pendiente de veredicto en la fecha en que 
finalice el plazo de presentación. Si entre la 
finalización del plazo de presentación y la 
concesión del premio alguna de las personas 

 
L'òrgan competent per a resoldre i concedir el 
premi és la Junta de Govern, en virtut de la 
delegació efectuada pel president de la 
Diputació per Decret núm. 13150, de 23 
d'octubre de 2023. 
 
De conformitat amb l'article 30.7 de la Llei 
general de subvencions, la concessió d'este 
premi no requerix cap justificació posterior. 
 
 
4. Requisits per a participar 
 
Podran participar totes les persones de qualsevol 
nacionalitat que hagen complit 18 anys el dia de 
finalització del termini per a la presentació de 
les obres. 
 
En qualsevol cas, no podran obtindre la condició 
de beneficiàries les persones en les quals 
concórrega alguna de les circumstàncies 
previstes en l'article 13 de la Llei general de 
subvencions. Així mateix, tampoc podran 
obtindre esta condició les persones que siguen 
deutores de la Diputació de València o dels seus 
ens dependents per conceptes diferents dels 
tributaris. 
 
5. Consignació pressupostària i quantia 
 
Tindrà̀ una dotació econòmica de 6.000 euros, 
subjecta a la retenció legal que corresponga, que 
es finançarà a càrrec de l'aplicació 641 33411 
48100 del pressupost de gastos de la Diputació 
de València per a 2025, condicionada a 
l'existència de crèdit adequat i suficient. Esta 
quantitat no serà considerada en cap cas com a 
avançament de drets d'autor. 
 
6. Format de l'obra 
 
L'obra presentada ha de ser original, inèdita, 
lliure de qualsevol compromís d'edició, que no 
haja sigut publicada o premiada anteriorment en 
altres concursos, ni estiga pendent de veredicte 
en la data en què finalitze el termini de 
presentació. Si entre la finalització del termini 
de presentació i la concessió del premi alguna 
de les persones autores concurrents obtinguera 



 
 
 
 
 
 

autoras concurrentes obtuviera otro premio con 
la misma obra que presenta al Premio María La 
Jabalina, tendrá que comunicarlo por escrito a la 
Delegación de Memoria Democrática de la 
Diputación de València, con el fin de que la 
comisión de valoración no la tenga en 
consideración. Además, deberá de tener las 
siguientes características: 
 
• Deberá estar escrita en valenciano o 
castellano. 
• Tendrá el formato siguiente: medida 
DIN A4, con los cuatro márgenes a 2,5 cm, el 
tipo de letra Times New Roman, con un tamaño 
de 12 puntos, un interlineado de 1,5 y una 
extensión no inferior a 100 páginas ni superior a 
300. 
• No se admitirán las compilaciones de 
cuentos. 
• No irá firmada por el autor o autora y 
estará exenta de cualquier signo, marca o dato 
que lo identifico. 
• La portada incluirá el título de la obra 
presentada y una breve sinopsis de esta. 
 
El incumplimiento de alguna de las 
características mencionadas supondrá la no 
admisión de la solicitud de participación. 
 
7. Plazo de presentación y publicación de la 
convocatoria 
 
El plazo de presentación de las solicitudes será 
de tres meses, a partir del día siguiente a la 
publicación del extracto de la convocatoria en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Valencia. 
 
La convocatoria se publicará en la Base de datos 
Nacional de Subvenciones y un extracto de esta 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia, 
de acuerdo con el procedimiento establecido en 
la Ley general de subvenciones. 
 
Además, a efectos de notificación a los 
interesados, la resolución con las obras 
admitidas al concurso y las no admitidas, por no 
reunir los requisitos establecidos, se publicarà en 
el BOP. 
 

un altre premi amb la mateixa obra que presenta 
al Premi María La Jabalina, haurà de 
comunicar-lo per escrit a la Delegació de 
Memòria Democràtica de la Diputació de 
València, amb la finalitat que la comissió de 
valoració no la tinga en consideració. A més, 
haurà de tindre les següents característiques: 
 
 
• Haurà d'estar escrita en valencià o 
castellà. 
• Tindrà el format següent: mesura DIN 
A4, amb els quatre marges a 2,5 cm, el tipus de 
lletra Times New Roman, amb una grandària de 
12 punts, un interlineat de 1,5 i una extensió no 
inferior a 100 pàgines ni superior a 300. 
 
• No s'admetran les compilacions de 
contes. 
• No anirà firmada per l'autor o autora i 
estarà exempta de qualsevol signe, marca o dada 
que ho identifique. 
• La portada inclourà el títol de l'obra 
presentada i una breu sinopsi d'esta. 
 
L'incompliment d'alguna de les característiques 
esmentades suposarà la no admissió de la 
sol·licitud de participació. 
 
7. Termini de presentació i publicació de la 
convocatòria 
 
El termini de presentació de les sol·licituds serà 
de tres mesos, a partir de l'endemà de la 
publicació de l'extracte de la convocatòria en el 
Butlletí Oficial de la Província de València. 
 
La convocatòria es publicarà en la Base de 
dades Nacional de Subvencions i un extracte 
d'esta en el Butlletí Oficial de la Província de 
València, d'acord amb el procediment establit 
en la Llei general de subvencions. 
 
A més, a l'efecte de notificació als interessats, la 
resolució amb les obres admeses al concurs i les 
no admeses, per no reunir els requisits establits, 
es publicarà en el BOP. 
 



 
 
 
 

   

Este sistema no impedirá la publicidad adicional 
que pueda hacerse en la página web de la 
Diputación de Valencia, www.dival.es. 
 
8. Forma de presentación 
 
La tramitación y presentación de la solicitud de 
participación se llevará a cabo únicamente por 
medios electrónicos a través de la Sede 
electrónica de la Diputación de Valencia 
https://www.sede.dival.es, a través del trámite 
específico habilitado al efecto. Se hará 
exclusivamente mediante formulario 
cumplimentado electrónicamente, y no se 
admitirán los cumplimentados de otro modo. 
Cuando se haya enviado el formulario 
telemático, la oficina virtual devolverá un 
comprobante acreditativo, con la fecha y la hora 
de presentación. 
 
No se tendrán en cuenta aquellas solicitudes 
cumplimentadas por vía telemática que no sigan 
el proceso de presentación establecido. 
 
La solicitud deberá de acompañarse de la 
documentación siguiente en formato PDF: 
 
• Un ejemplar de la obra (de forma 
totalmente anónima: no irá firmado por el autor 
o autora y estará exento de cualquier signo, 
marca o dato que lo identifique). 
 
- Solamente se admitirá un trabajo por 
autor o autora. 
- Solamente se admitirán obras escritas 
por un solo autor o autora. 
 
• DNI, pasaporte o cualquier otro 
documento de identificación válido en derecho. 
Si no se aporta, se autoriza a la Diputación de 
València a consultar estos datos por sus propios 
medios. 
• Una breve referencia biográfica del autor 
o autora 
• Una declaración responsable (firmada) 
que afirme que lo obra es original, inédita, que 
está libre de cualquier compromiso de edición, 
que no ha sido publicada o premiada en otros 
concursos y que no está pendiente de veredicto 

Este sistema no impedirà la publicitat addicional 
que puga fer-se en la pàgina web de la Diputació 
de València, www.dival.es. 
 
8. Forma de presentació 
 
La tramitació i presentació de la sol·licitud de 
participació es durà a terme únicament per 
mitjans electrònics a través de la Seu electrònica 
de la Diputació de València 
https://www.sede.dival.es, a través del tràmit 
específic habilitat a este efecte. Es farà 
exclusivament mitjançant formulari emplenat 
electrònicament, i no s'admetran els emplenats 
d'una altra manera. Quan s'haja enviat el 
formulari telemàtic, l'oficina virtual retornarà 
un comprovant acreditatiu, amb la data i l'hora 
de presentació. 
 
 
No es tindran en compte aquelles sol·licituds 
emplenades per via telemàtica que no 
seguisquen el procés de presentació establit. 
 
La sol·licitud haurà d'acompanyar-se de la 
documentació següent en format PDF: 
 
• Un exemplar de l'obra (de forma 
totalment anònima: no anirà firmat per l'autor o 
autora i estarà exempt de qualsevol signe, marca 
o dada que ho identifique).  
 
- Solament s'admetrà un treball per autor 
o autora. 
- Solament s'admetran obres escrites per 
un sol autor o autora. 
 
• DNI, passaport o qualsevol altre 
document d'identificació vàlid en dret. Si no 
s'aporta, s'autoritza la Diputació de València a 
consultar estes dades pels seus propis mitjans. 
 
• Una breu referència biogràfica de l'autor 
o autora 
• Una declaració responsable (firmada) 
que afirme que ho obra és original, inèdita, que 
està lliure de qualsevol compromís d'edició, que 
no ha sigut publicada o premiada en altres 
concursos i que no està pendent de veredicte en 



 
 
 
 
 
 

en la fecha de finalización del plazo de 
presentación (formulario de la Diputación) 
 
De conformidad con el artículo 5 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones 
públicas, la solicitud se podrá presentar por 
medio de un representante. Deberá acreditarse 
esta representación a través de cualquier medio 
válido en derecho que deje constancia fidedigna 
de su existencia. 
 
Las solicitudes sólo se podrán reformular dentro 
del periodo y los plazos establecidos para 
presentarlas, y se entenderá como válida la 
última presentada en plazo. 
 
Las incidencias de tramitación electrónica 
relacionadas con cuestiones técnico-
informáticas de la sede electrónica se atenderán 
mediante el correo electrónico: 
labatliarespon@dival.es y a través del teléfono 
+34 963882525. Habrá que indicar que se trata 
del trámite de solicitud del Premio María La 
Jabalina, el detalle del problema y, si es posible, 
se adjuntará una captura de pantalla. El servicio 
técnico-informático tiene horario de 9 a 14 horas 
de lunes a viernes, por lo que las personas 
interesadas en participar deberán prever con 
tiempo suficiente la presentación electrónica. 
 
Las dudas relacionadas con el contenido de esta 
convocatoria serán atendidas, exclusivamente, a 
través del correo electrónico 
memoria.historica@dival.es 
 
9. Comisión de valoración 
 
Cuando las solicitudes sean evaluadas por el 
órgano instructor, corresponderá a una comisión 
de valoración la emisión de un informe en el que 
se concrete el resultado. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19 de 
la Ordenanza general de subvenciones de la 
Diputación de Valencia, la comisión de 
valoración estará compuesta por una presidenta, 
que será la diputada de Memoria Democrática, 
la cual no tendrá voto en la deliberación del 
premio, un máximo de cuatro vocales 

la data de finalització del termini de presentació 
(formulari de la Diputació) 
 
De conformitat amb l'article 5 de la Llei 
39/2015, d'1 d'octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions 
públiques, la sol·licitud es podrà presentar per 
mitjà d'un representant. Haurà d'acreditar-se 
esta representació a través de qualsevol mitjà 
vàlid en dret que deixe constància fidedigna de 
la seua existència. 
 
Les sol·licituds només es podran reformular 
dins del període i els terminis establits per a 
presentar-les, i s'entendrà com a vàlida l'última 
presentada en termini. 
 
Les incidències de tramitació electrònica 
relacionades amb qüestions tècnic-
informàtiques de la seu electrònica s'atendran 
mitjançant el correu electrònic: 
labatliarespon@dival.es i a través del telèfon 
+34 963882525. Caldrà indicar que es tracta del 
tràmit de sol·licitud del Premi María La 
Jabalina, el detall del problema i, si és possible, 
s'adjuntarà una captura de pantalla. El servici 
tècnic-informàtic té horari de 9 a 14 hores de 
dilluns a divendres, per la qual cosa les persones 
interessades a participar hauran de preveure 
amb temps suficient la presentació electrònica. 
 
Els dubtes relacionats amb el contingut d'esta 
convocatòria seran ateses, exclusivament, a 
través del correu electrònic 
memoria.historica@dival.es 
 
9. Comissió de valoració 
 
Quan les sol·licituds siguen avaluades per 
l'òrgan instructor, correspondrà a una comissió 
de valoració l'emissió d'un informe en el qual es 
concrete el resultat. 
 
D'acord amb el que es disposa en l'article 19 de 
l'Ordenança general de subvencions de la 
Diputació de València, la comissió de valoració 
estarà composta per una presidenta, que serà la 
diputada de Memòria Democràtica, la qual no 
tindrà vot en la deliberació del premi, un màxim 
de quatre vocals especialistes de reconeguda 



 
 
 
 

   

especialistas de reconocida solvencia, y actuará 
como secretario,  sin voto en la deliberación, el 
jefe de sección de Programas II del Servicio de 
Bienestar Social de la Diputación de Valencia. 
 
La Diputación de Valencia podrá encomendar a 
un comité de lectura una primera preselección de 
las obras para que determine las obras finalistas. 
 
La relación de miembros de la comisión de 
valoración, así como la fecha para la 
deliberación de la concesión del premio, serán 
publicadas en un decreto posterior a la 
publicación de esta convocatoria. 
 
El importe de la retribución económica de cada 
miembro de la comisión, que no sea empleado 
público de la Diputación de Valencia, será de 
600 euros, sujeta a la retención legal que 
corresponda, con cargo a la aplicación 641 
33411 22606 del presupuesto de gastos de 2025, 
condicionado a la existencia de crédito adecuado 
y suficiente. 
 
La comisión de valoración, cuya decisión será 
inapelable, se reunirá para debatir sobre las 
obras presentadas y valorará motivadamente la 
idoneidad de la ganadora, conforme a los 
criterios de valoración y sobre la base de sus 
conocimientos y experiencia en la materia. Al 
finalizar, propondrá la concesión del premio o si, 
contrariamente, considera que debe declararse 
desierto. 
 
Acabada la valoración, la comisión formulará a 
la Junta de Gobierno la propuesta de concesión 
del premio para que esta adopte el acuerdo 
correspondiente. 
 
10. Criterios de valoración y evaluación de las 
obres 
 
La comisión de valoración tendrá en cuenta los 
aspectos siguientes, que puntuará sobre la base 
de su experiencia y conocimientos técnicos y 
literarios: 
 
1. Originalidad e innovación en el estilo del 
autor y en la estructura de la obra. 

solvència, i actuarà com a secretari, sense vot en 
la deliberació, el cap de secció de Programes II 
del Servici de Benestar Social de la Diputació 
de València. 
 
La Diputació de València podrà encomanar a un 
comité de lectura una primera preselecció de les 
obres perquè determine les obres finalistes. 
 
La relació de membres de la comissió de 
valoració, així com la data per a la deliberació 
de la concessió del premi, seran publicades en 
un decret posterior a la publicació d'esta 
convocatòria. 
 
L'import de la retribució econòmica de cada 
membre de la comissió, que no siga empleat 
públic de la Diputació de València, serà de 600 
euros, subjecta a la retenció legal que 
corresponga, amb càrrec a l'aplicació 641 33411 
22606 del pressupost de gastos de 2025, 
condicionat a l'existència de crèdit adequat i 
suficient. 
 
La comissió de valoració, la decisió de la qual 
serà inapel·lable, es reunirà per a debatre sobre 
les obres presentades i valorarà motivadament 
la idoneïtat de la guanyadora, conforme als 
criteris de valoració i sobre la base dels seus 
coneixements i experiència en la matèria. En 
finalitzar, proposarà la concessió del premi o si, 
contràriament, considera que ha de declarar-se 
desert. 
 
Acabada la valoració, la comissió formularà a la 
Junta de Govern la proposta de concessió del 
premi perquè esta adopte l'acord corresponent. 
 
 
10. Criteris de valoració i avaluació de les 
obres 
 
La comissió de valoració tindrà en compte els 
aspectes següents, que puntuarà sobre la base de 
la seua experiència i coneixements tècnics i 
literaris: 
 
1. Originalitat i innovació en l'estil de 
l'autor i en l'estructura de l'obra. 



 
 
 
 
 
 

2. Dominio del lenguaje y buen uso de la 
técnica narrativa de no ficción. 
3. Buen uso del ritmo del relato, con una 
gestión correcta entre tensión narrativa y 
momentos de reposo para el lector. 
4. Aproximación adecuada a los hechos y la 
realidad de la trama, dado que se trata de 
narrativa de no ficción. 
 
Cada uno de estos aspectos se valorará del 1 al 
5, y resultará ganadora la obra que más 
puntuación obtenga. 
 
El premio se entregará a una única obra, no se 
podrá conceder ex aequo. No habrá la figura de 
finalista, ni se concederán accésit. En caso de 
empate, los miembros de la comisión de 
valoración deliberarán hasta que elijan una única 
obra como ganadora del premio. 
 
11. Edición y distribución de la obra 
 
La Diputación de Valencia podrá suscribir un 
convenio para la primera edición de la obra 
ganadora, en virtud del cual, en la aceptación del 
premio, el autor/a firmará un contrato con la 
editorial colaboradora para la primera edición de 
la obra. 
 
12. Resolución, aceptación y normativa 
aplicable 
 
La resolución, que pone fin a la vía 
administrativa, se notificará a la persona 
ganadora, que deberá aceptar el premio en el 
plazo de quince días hábiles. La aceptación 
conlleva las siguientes obligaciones para la 
persona ganadora:  
 
• Garantizar la autoría y originalidad de la 
obra, incluso ante reclamaciones de terceros. 
• No estar incurso en alguna de las 
circunstancias previstas en el artículo 13 de la 
Ley general de subvenciones, requisito 
indispensable para ser beneficiario del premio. 
• No tener deudas con la Diputación de 
Valencia o sus entes dependientes por conceptos 
diferentes de los tributarios y estar al corriente 
de las obligaciones tributarias y con la Seguridad 
Social.  

2. Domini del llenguatge i bon ús de la 
tècnica narrativa de no ficció. 
3. Bon ús del ritme del relat, amb una 
gestió correcta entre tensió narrativa i moments 
de repòs per al lector. 
4. Aproximació adequada als fets i la 
realitat de la trama, atés que es tracta de 
narrativa de no ficció. 
 
Cadascun d'estos aspectes es valorarà de l'1 al 5, 
i resultarà guanyadora l'obra que més puntuació 
obtinga. 
 
El premi s'entregarà a una única obra, no es 
podrà concedir ex aequo. No hi haurà la figura 
de finalista, ni es concediran accèssit. En cas 
d'empat, els membres de la comissió de 
valoració deliberaran fins que trien una única 
obra com a guanyadora del premi. 
 
11. Edició i distribució de l'obra 
 
La Diputació de València podrà subscriure un 
conveni per a la primera edició de l'obra 
guanyadora, en virtut del qual, en l'acceptació 
del premi, l'autor/a firmarà un contracte amb 
l'editorial col·laboradora per a la primera edició 
de l'obra. 
 
12. Resolució, acceptació i normativa 
aplicable 
 
La resolució, que posa fi a la via administrativa, 
es notificarà a la persona guanyadora, que haurà 
d'acceptar el premi en el termini de quinze dies 
hàbils. L'acceptació comporta les següents 
obligacions per a la persona guanyadora:  
 
 
• Garantir l'autoria i originalitat de l'obra, 
fins i tot davant reclamacions de tercers. 
• No estar culpable en alguna de les 
circumstàncies previstes en l'article 13 de la Llei 
general de subvencions, requisit indispensable 
per a ser beneficiari del premi. 
• No tindre deutes amb la Diputació de 
València o els seus ens dependents per 
conceptes diferents dels tributaris i estar al 
corrent de les obligacions tributàries i amb la 
Seguretat Social.  



 
 
 
 

   

• Si no tiene residencia fiscal en España, 
deberá aportar un certificado expedido por la 
autoridad competente del país de que se trate que 
acredite su residencia fiscal. 
• Suscribir el contrato de cesión de los 
derechos de autoría con la editorial determinada 
según lo previsto en la cláusula 11. 
• Asistir a la gala de entrega del galardón. 
• Colaborar en el proceso de edición de la 
obra y participar en los actos de promoción. 
 
 
En caso de disconformidad, esta convocatoria 
está sujeta a la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones y al Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de la citada ley; a la 
Ordenanza general de subvenciones de la 
Diputación de Valencia, a las bases de ejecución 
del presupuesto de esta Diputación para el 
ejercicio 2025, así como a lo previsto en el resto 
de normativa concordante con dicha legislación. 
 
13. Compatibilidad con otras subvenciones o 
ayudas 
 
El premio regulado en esta convocatoria no es 
compatible con otros premios o subvenciones 
convocadas, solicitadas o concedidas para el 
mismo objeto o actividad, con cargo al 
presupuesto de la Diputación de Valencia. 
 
14. Infracciones y sanciones 
 
Las personas que se presenten a esta 
convocatoria deberán ajustarse a lo dispuesto en 
la normativa reguladora del régimen de 
subvenciones y, en caso de apartarse o faltar a la 
veracidad en la información facilitada al centro 
gestor, será aplicable el régimen de infracciones 
y sanciones previsto en el artículo 35 de la 
Ordenanza general de subvenciones y el título 
IV de Ley general de subvenciones. 
 
15. Tratamiento de los datos de carácter 
personal 
 
Los datos personales facilitados por aquellos 
que participan en esta convocatoria serán 
tratados por la Diputación de Valencia 

• Si no té residència fiscal a Espanya, 
haurà d'aportar un certificat expedit per 
l'autoritat competent del país de què es tracte 
que acredite la seua residència fiscal. 
• Subscriure el contracte de cessió dels 
drets d'autoria amb l'editorial determinada 
segons el que es preveu en la clàusula 11. 
• Assistir a la gala de lliurament del 
guardó. 
• Col·laborar en el procés d'edició de 
l'obra i participar en els actes de promoció. 
 
En cas de disconformitat, esta convocatòria està 
subjecta a la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions i al Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el 
Reglament de la citada llei; a l'Ordenança 
general de subvencions de la Diputació de 
València, a les bases d'execució del pressupost 
d'esta Diputació per a l'exercici 2025, així com 
al que es preveu en la resta de normativa 
concordant amb esta legislació. 
 
13. Compatibilitat amb altres subvencions o 
ajudes 
 
El premi regulat en esta convocatòria no és 
compatible amb altres premis o subvencions 
convocades, sol·licitades o concedides per al 
mateix objecte o activitat, amb càrrec al 
pressupost de la Diputació de València. 
 
14. Infraccions i sancions 
 
Les persones que es presenten a esta 
convocatòria hauran d'ajustar-se al que es 
disposa en la normativa reguladora del règim de 
subvencions i, en cas d'apartar-se o faltar a la 
veracitat en la informació facilitada al centre 
gestor, serà aplicable el règim d'infraccions i 
sancions previst en l'article 35 de l'Ordenança 
general de subvencions i el títol IV de Llei 
general de subvencions. 
 
15. Tractament de les dades de caràcter 
personal 
 
Les dades personals facilitades per aquells que 
participen en esta convocatòria seran tractats per 
la Diputació de València exclusivament per als 



 
 
 
 
 
 

exclusivamente para los fines administrativos de 
tramitación del expediente y para el 
cumplimiento del interés público y el fomento 
de la creatividad objeto de la convocatoria. 
Podrán ejercitarse los derechos de acceso, 
rectificación, supresión, oposición, limitación y 
portabilidad de los datos personales, en caso de 
que sean procedentes, presentando su solicitud a 
través del registro de entrada en la dirección C. 
dels Serrans núm. 2, 46003 Valencia o a través 
de la Sede electrónica de la Diputación https:// 
www.sede.dival.es. Todo ello sin perjuicio de la 
garantía de otros derechos y del cumplimiento 
de obligaciones previstas en el Reglamento (EU) 
2016/679 del Parlamento Europeo (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 27 de abril de 1016 relativo a la protección de 
las personas físicas en cuanto al tratamiento de 
los datos personales y a la libre circulación de 
estos datos y por el que se deroga la Directiva 
95/46/CE (Reglamento general de protección de 
datos) y en la Ley orgánica 3/20918, de 5 de 
diciembre, de protección de datos personales y 
garantía de los derechos digitales. 
 
16. Recursos 
 
El acuerdo de concesión pone fin a la vía 
administrativa, contra la que se podrá 
interponer, potestativamente, recurso de 
reposición ante el presidente de la Diputación en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
al de la notificación del presente acto o 
directamente recurso contencioso 
administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso Administrativo de Valencia, en el 
plazo de dos meses contados a partir de la 
notificación del presente acto. Todo ello, de 
conformidad con la legislación vigente, según 
los artículos 114, 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones 
públicas, y los artículos 8, 14, 25 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa, y sin 
perjuicio de que pueda ejercitarse cualquier otro 
recurso que se estime procedente. 
 

fins administratius de tramitació de l'expedient i 
per al compliment de l'interés públic i el foment 
de la creativitat objecte de la convocatòria. 
Podran exercitar-se els drets d'accés, 
rectificació, supressió, oposició, limitació i 
portabilitat de les dades personals, en cas que 
siguen procedents, presentant la seua sol·licitud 
a través del registre d'entrada en la direcció C. 
dels Serrans núm. 2, 46003 València o a través 
de la Seu electrònica de la Diputació https:// 
www.sede.dival.es. Tot això sense perjuí de la 
garantia d'altres drets i del compliment 
d'obligacions previstes en el Reglament (EU) 
2016/679 del Parlament Europeu (UE) 
2016/679 del Parlament Europeu i del Consell 
de 27 d'abril de 1016 relatiu a la protecció de les 
persones físiques quant al tractament de les 
dades personals i a la lliure circulació d'estes 
dades i pel qual es deroga la Directiva 95/46/CE 
(Reglament general de protecció de dades) i en 
la Llei orgànica 3/20918, de 5 de desembre, de 
protecció de dades personals i garantia dels 
drets digitals. 
 
 
16. Recursos 
 
L'acord de concessió posa fi a la via 
administrativa, contra la qual es podrà 
interposar, potestativament, recurs de reposició 
davant el president de la Diputació en el termini 
d'un mes a comptar des de l'endemà de la 
notificació del present acte o directament recurs 
contenciós administratiu davant el Jutjat 
contenciós administratiu de València, en el 
termini de dos mesos comptats a partir de la 
notificació del present acte. Tot això, de 
conformitat amb la legislació vigent, segons els 
articles 114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 
d'octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i els articles 8, 
14, 25 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, i sense perjuí que puga 
exercitar-se qualsevol altre recurs que s'estime 
procedent. 

 


		2024-11-22T10:06:42+0100
	VICENTE RAFAEL BOQUERA MATARREDONA - DNI 02703931M
	Documento firmado


	

		2024-12-03T14:17:57+0100
	VICENTE JOSE MOMPO ALEDO - DNI 20442148R
	Documento firmado


	



